

DETERMINA DIRIGENZIALE n. 107 del 02/02/2023

OGGETTO: TO-E-1296 - COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE E RINFORZO ARGINI DEMANIALI F.PO IN SPONDA SX IN COMUNE DI VEROLENGO PER MATERIALIZZAZIONE B DI PROGETTO.

DETERMINA DI APPROVAZIONE PER VARIANTE LAVORI IN CORSO D'OPERA ED IMPEGNI DI SPESA CON ESIGIBILITA' 2023 PER VARIANTE, PUBBLICAZIONE GURI, ADEGUAMENTO INCENTIVO, ESTENSIONE INCARICO DIREZIONE LAVORI

– CUP B46B19000120002

Direzione territoriale idrografica - Piemonte occidentale

LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D.Lgs. n. 112/98;
- il D.P.C.M. del 27.12.2002;
- l'Accordo Costitutivo dell'Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPO) del 02/08/2001, recepito attraverso l'emanazione di specifiche leggi dalle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia, Piemonte, Veneto;
 - la delibera del Comitato di Indirizzo n. 30 in data 19/10/2016 con la quale è stato approvato il nuovo Assetto Organizzativo dell'Agenzia;
 - il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
 - il D. Lgs. 19.04.2017 n. 56 "Correttivo al Codice dei contratti pubblici";
 - la Direttiva n. 38449 del 30.12.2015 per l'affidamento di lavori, servizi e forniture;
 - il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante "*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi*", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
 - il Regolamento di contabilità di AIPO così come modificato e integrato con deliberazione del CdI n.4 del 22.03.2019;
 - la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" (Decreto semplificazioni) come modificata dal DL n. 77 del 31/05/2021;
 - il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 di Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure e la Legge n. 108 del 29 luglio 2021, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

VISTE:

- la Delibera n. 59 del 19 Dicembre 2022 di approvazione del Programma Triennale Lavori 2023-2025 e del programma Biennale Acquisti di servizi e forniture 2023-2024;
- la Determina n. 1585 del 30/12/2022, con la quale, conseguentemente alla delibera nr. 59/2022, vengono approvati il “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025” e il “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”;

VERIFICATO in adempimento all’art. 5 del “Regolamento dei controlli interni” approvato con deliberazione n. 20 del 26.10.2018 del Comitato di Indirizzo quanto segue:

- la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio;
- il rispetto della tempistica prevista per Legge;
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- la conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti;

RICHIAMATE:

- la Determina Dirigenziale n.748 del 13/07/2022 che approva lo schema di contratto individuale di lavoro del Direttore di AIPo, dott. geol. Meuccio Berselli;
- la Deliberazione n. 36 del 30.06.2022 con la quale il Comitato di Indirizzo ha nominato quale Direttore dell’Agenzia il dott. geol. Meuccio Berselli;
- la Determina Direttoriale n.975 del 28/07/2021 con cui è stata nominata l’ing. Isabella Botta Dirigente della Direzione Territoriale Idrografica Piemonte Occidentale;
- l’Ordine di servizio del 07.10.2020, con il quale è stato nominato R.U.P. l’Ing. Isabella Botta, in sostituzione dell’ing. Muzzolon;

PREMESSO CHE:

- a seguito dello svolgimento di procedura negoziata, esperita il 26/04/2010, è stato incaricato il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Hy.M.Studio – Art S.r.l. – Dr. Ing. Massimo Cerrina, giusto disciplinare Rep.693 in data 11.10.2010, per la “Redazione progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, redazione della relazione paesaggistica e della relazione per la valutazione dell’impatto ambientale relativo ai lavori di sistemazione e rinforzo argini demaniali fiume Po in sponda sinistra in Comune di Verolengo – (TO-E-127/M)”;
- nell’ambito dello sviluppo della progettazione preliminare di cui sopra, l’analisi dello stato attuale ha messo in luce l’inadeguatezza degli argini esistenti e la necessità di realizzazione dei tratti ex novo;
- dall’esame del computo metrico e del quadro economico del suddetto progetto preliminare è emersa l’impossibilità di realizzare, con il finanziamento disponibile, l’insieme delle opere predette;
- il Responsabile Unico del Procedimento, pertanto, in data 09/02/2011 ha inviato al Direttore dell’AIPo e alla Dirigente d’Area Idrografica Piemontese la nota prot. n. 5296, con la quale richiedeva la disponibilità di un ulteriore finanziamento;
- ritenuto opportuno procedere alla realizzazione dell’intervento in un’unica soluzione e di predisporre sin da subito la relativa progettazione complessiva, con nota prot. n. 27022 del 26/07/2011 AIPo ha richiesto alla Regione Piemonte la disponibilità dei fondi integrativi, stimati in circa 750.000 €, non rinvenibili nelle risorse del Programma Triennale AIPo;

RICORDATO che l'intervento risultava finanziato dal "Programma Stralcio Interventi Manutenzione ADBPo" Deliberazione 1/2018 per € 735.000,00, oltre che dal capitolo 201353 Opere Prioritarie Applicazione Avanzo vincolato sul bilancio 2020 con dd n.366 del 02/04/2020 per € 920.000,00, per complessivi € 1.655.000,00;

RICHIAMATA la nuova convenzione sottoscritta in data 27/02/2020 tra l'Autorità Distrettuale del Fiume Po, la Regione Piemonte e l'Ente Attuatore AIPo, per la progettazione, la realizzazione e il monitoraggio degli interventi di cui al "Programma stralcio (annualità 2018) relativo a interventi di manutenzione, in attuazione degli obiettivi della pianificazione di bacino del distretto idrografico del fiume Po" Approvato dalla Conferenza istituzionale permanente con Deliberazione 1/2018 che ridefinisce il finanziamento del MATTM in € 730.000,00 sostituendo la precedente e che sostanzialmente si conferma per un importo complessivo di € 1.650.000,00;

TENUTO CONTO che i lavori sono inseriti in previsione di bilancio 2023-2025 con una disponibilità residua a impegnare pari a € 181.402,48 sul capitolo di spesa 2015352/1, coperto dal capitolo di entrata 201552/1 e con una disponibilità residua a impegnare pari a € 228.380,32 sul capitolo di spesa 201353/1, coperto dal Fondo Pluriennale Vincolato, mantenuto con impegno n.130/22;

RICHIAMATE le seguenti determinate:

- Dirigenziale 521 del 11.05.2012, con cui è stata approvata l'estensione a favore del suddetto RTP, Hy.M.Studio – Art S.r.l. – Dr. Ing. Massimo Cerrina, e con Determina Direttoriale n.823 del 16.07.2012 è stato assunto il relativo impegno di spesa e con atto aggiuntivo Rep.852 del 28.08.2012 è stata affidata l'estensione dell'incarico di progettazione;
- Direttoriale n. 1438 del 16.12.2014, con cui a seguito di procedura negoziata ex artt. 91, comma 2, e 57, comma 6, del D.Lgs. 163/2006, svoltasi in data 02.07.2014, è stata disposta in favore della Società GHEA l'aggiudicazione definitiva dell'incarico relativo alla procedura espropriativa, formalizzato con disciplinare Rep. n. 98 in data 28.01.2015;
- Dirigenziale nr 1157 del 26/11/2019 con cui si è accertato (ed incassato) a carico di ADBPo l'importo di € 147.000,00 (acc.to 1526/19), è stato affidato l'incarico in favore di HY.M. STUDIO - ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE per la Progettazione definitiva ed esecutiva, redazione elaborati ai fini dell'acquisizione di tutti i pareri e autorizzazioni necessari e Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e a GHEA S.R.L. per Supporto alle procedure espropriative e sono stati presi i relativi impegni di spesa;
- Dirigenziale nr 1174 del 12/10/2020, con cui è stato approvato il progetto definitivo redatto dal RTP Hy.M.Studio – Art S.r.l. – Dr. Ing. Massimo Cerrina, contestualmente è stato approvato il QE rimodulato dal RUP come da tavola sottostante ed è stata dichiarata la Pubblica utilità;
- Dirigenziale nr 1426 del 30/11/2020, con cui è stato affidato l'incarico di "Indagini per la caratterizzazione delle terre oggetto di scavo e riutilizzo delle medesime in cantiere" a Planeta Studio Associato con sede in Via Cerello 21 –Chivasso (TO) –P.I. 09871910015 per l'importo complessivo di € 8.802,79 compresi IVA ed oneri previdenziali e per l'importo pari a € 4.296,50 per la sola classifica in oggetto;
- Dirigenziale n. 1268 del 06/10/2021 di aggiudicazione del Progetto Esecutivo e a contrarre con cui si è stabilito di:
 - aggiudicare i lavori sopra descritti mediante procedura negoziata ai sensi degli artt. 95 e 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del prezzo più basso a seguito di consultazione di almeno 7 operatori economici, per un importo complessivo di € 999.093,40 di cui € 984.093,40 per lavori ed € 15.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

- impegnare, a favore del Geom. Manfrin Maurizio, l'importo di € 5.363,57 a valere sul capitolo 201532/1 ed € 6.826,36 a valere sul capitolo 201353/1 del Bilancio di Previsione 2021-2023 con impegni n° 3330/2021 e 3331/2021 reimputati in sede di ROR 2021 rispettivamente con n° 1818/2022 e 1819/2022 (e accertamento 1520/2021 reimputato con n° 560/2022);
- Dirigenziale n. 1637 del 06/12/2021 con la quale si è provveduto ad approvare il quadro economico riformulato dal RUP e a impegnare l'importo di € 40.000,00, come dai risultati dei frazionamenti catastali e dai relativi conteggi a consuntivo, al fine di corrispondere per indennità di espropriazione;
- Dirigenziale n. 467 del 10/05/2022 di aggiudicazione definitiva dei lavori a favore dell'Impresa Allara Spa, per € 796.763,80 oltre ad € 175.288,04 per IVA al 22% e dunque complessivamente per € 972.051,84, imp 2153, 2154/22 e 2158/22 (acc.to n.681/22), di affidamento dell'incarico di Direttore dei Lavori all'operatore economico Studio Telò, per un importo netto di € 25.900,00 e dunque complessivamente per € 32.861,92, impegni n.2155/22 e n.2159/22 (acc.to n.682/22), di affidamento dell'incarico di sorveglianza archeologica allo Studio Cristellotti & Maffei srl per un importo netto di € 4.027,52 e dunque complessivamente per € 5.110,12 con impegni n.2156/22 e n.2160/22 (acc.to n.683/22), di incentivo alla progettazione a favore dei dipendenti AIPO per € 19.981,87 con impegni n.2157/22 e n.2161/22 (acc.to n.684/22);

CONSIDERATO che il quadro economico rimodulato dal RUP ed approvato in determina era il seguente:

A) LAVORI		
A1 Importo LORDO per l'esecuzione dei lavori	984.093,40 €	
A1.1 A dedurre ribasso d'asta (-20,56%)	- 202.329,60 €	
A1'Importo NETTO per l'esecuzione dei lavori	781.763,80 €	
A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso	15.000,00 €	
TOTALE PER LAVORI (A)		796.763,80 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE PER L'AMMINISTRAZIONE		
B1 Lavori in economia esclusi dall'appalto comprensivi di IVA ed oneri		- €
B2 Rilievi, accertamenti ed indagini.		4.296,50 €
B2.1 Indagini ambientali (caratterizzazione terre e rocce da scavo) compresi oneri (4%) e IVA	4.296,50 €	
B2.2 Indagini topografiche, rilievi	- €	

B3 Allacciamenti a pubblici servizi		- €
B4 Imprevisti, arrotondamenti e RIBASSO D'ASTA		402.639,98 €
B5 Espropri, acquisizione aree, occupazioni ed accordi bonari comprensivo di spese tecniche		62.838,40 €
B5.1 Espropri, acquisizione aree, occupazioni ed accordi bonari, spese avvio del procedimento	10.003,17 €	
B5.2 Spese per servizi specialistici per procedure espropriative compresi oneri (4%) e IVA	22.838,40 €	
B6 Spese tecniche		114.263,17 €
B6.1 Risorse finanziarie di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (2% del totale lavori)	19.981,87 €	
B6.2 Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, relazione paesaggistica e relazione ambientale (VIA) (ONERI E IVA INCLUSI)	43.981,00 €	
B6.3 Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione (ONERI E IVA INCLUSI)	5.248,45 €	
B6.4 Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione (ONERI E IVA INCLUSI) - geom. Manfrin	12.189,93 €	
B6.4 Direzione dei lavori esterna (ONERI E IVA INCLUSI) - Ing. Telò	32.861,92 €	
B7 Spese per attività di supporto		5.110,12 €
B 7.1 Attività tecniche accessorie compresi IVA ed oneri: assistenza archeologica - Dott.ssa Maffeis	5.110,12 €	
B8 Spese per commissioni aggiudicatrici		2.000,00 €
B9 Spese per pubblicità di gara		6.000,00 €
B10 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche di CSA, collaudi		2.000,00 €
B10.1 Prove di collaudo compresi IVA ed oneri	2.000,00 €	
B10.2 Incarico di collaudo compresi IVA ed oneri (collaudo tecnici AIPO)	- €	
B11 Spese per spostamento sottoservizi, risoluzione interferenze,		- €

IVA inclusa		
B12 Oneri per adeguamento prezzi (art. 106 D. Lgs. 50/2016)		2.000,00 €
B13 Spese per opere di compensazione e monitoraggio ambientale, IVA inclusa		73.200,00 €
B14 Spese per copie aggiuntive progetto, IVA inclusa		3.000,00 €
B15 IVA sui lavori (22% di A)		175.288,04 €
B17 Ricerca ordigni bellici con georadr		- €
B18 Imposta Autorità di Vigilanza		600,00 €
TOTALE PER SOMME A DISPOSIZIONE (B)		853.236,20 €
TOTALE LAVORI (A+B)		1.650.000,0 0 €

ACCLARATO che, durante l'esecuzione del servizio di Direzione dei lavori il D.L., Ing. Riccardo Telò, ha appurato e trasmesso alla scrivente agenzia in data 06.12.2022, una specifica relazione in cui si riferiva che "nel corso dei lavori è emerso che il rilevato arginale oggetto dell'intervento è utilizzato anche dagli agricoltori locali come collegamento stradale di accesso ai relativi campi agricoli";

EVIDENZIATA la necessità per gli agricoltori stessi di far realizzare rampe e collegamenti stradali tra la pista arginale e le piste a servizio dei loro campi con conseguente richiesta di realizzazione, per complessive n. 6 rampe e collegamenti stradali per un volume totale di ca 1.750 m³ di materiale in più rispetto quanto previsto in sede contrattuale;

PRECISATO che le opere in variante sopra descritte riguardano lavorazioni e tipologie costruttive già previste nel progetto approvato sul quale non sono necessari ulteriori adempimenti autorizzativi paesaggistici/ambientali;

DATO ATTO che in data 13/12/2022 è stata redatta la Perizia di Variante n.520/TO, con aumento di spesa, ai sensi dell'art. 106 - comma 1 - lettera c del Codice Contratti D.Lgs. n. 50/2016 e smi e riguarda opere introdotte in variante, ammesse nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione e a garanzia di una maggiore efficienza dell'intervento, per cause impreviste ed imprevedibili;

TENUTO CONTO che la maggior spesa prevista nella perizia di variante, al netto del ribasso contrattuale del 20,56%, inclusi gli oneri della sicurezza aumenta l'importo netto di contratto aggiudicato di complessivi 50.609,82 € (IVA esclusa) e dunque 61.743,98 €;

VISTO il parere favorevole del RUP in data 12/12/2022, alla redazione della suddetta variante da parte della Direzione Lavori;

PRECISATO che in previsione dell'esecuzione dei lavori di variante è stato necessario estendere l'incarico di Direzione Lavori, a suo tempo affidato allo Studio Telò, con sede legale in *omissis* e p.iva *omissis* con Disciplinare Rep. n. 201/2022 conservato presso gli uffici di codesto ente;

CONSIDERATO che, con nota prot. 30135 del 16/12/2022, è stata proposta al professionista l'estensione dell'incarico con importo aggiuntivo delle prestazioni stimato in € 5.243,58 (esclusi IVA e oneri), considerato il ribasso dello 0,00%, e lordo pari a € 6.653,05 e che il professionista ha accettato, come da nota del 22/12/2022;

PRESO ATTO che il quadro economico di variante così come rimodulato dal RUP è il seguente:

A) LAVORI		
A1 Importo LORDO per l'esecuzione dei lavori	984.09 3,40 €	
A1.a Importo LORDO per l'esecuzione dei lavori di variante	63.708, 24 €	
A1.1 A dedurre ribasso d'asta lavori originari+variante (-20,56%)	- 215.42 8,02 €	
A1' Importo NETTO per l'esecuzione dei lavori (originari+variante)	832.37 3,62 €	
A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso	15.000, 00 €	
TOTALE PER LAVORI (A)		847.373, 62 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE PER L'AMMINISTRAZIONE		
B1 Lavori in economia esclusi dall'appalto comprensivi di IVA ed oneri		- €
B2 Rilievi, accertamenti ed indagini.		4.296,50 €
B2.1 Indagini ambientali (caratterizzazione terre e rocce da scavo) compresi oneri (4%) e IVA	4.296,5 0 €	
B2.2 Indagini topografiche, rilievi	- €	
B3 Allacciamenti a pubblici servizi		- €
B4 Imprevisti, arrotondamenti e RIBASSO D'ASTA		331.768,

		78 €
B5 Espropri, acquisizione aree, occupazioni ed accordi bonari comprensivo di spese tecniche		62.838,40 €
B5.1 Espropri, acquisizione aree, occupazioni ed accordi bonari, spese avvio del procedimento	40.000,00 €	
B5.2 Spese per servizi specialistici per procedure espropriative compresi oneri (4%) e IVA	22.838,40 €	
B6 Spese tecniche		122.190,39 €
B6.1 Risorse finanziarie di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (2% del totale lavori)	21.256,03 €	
B6.2 Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, relazione paesaggistica e relazione ambientale (VIA) (ONERI E IVA INCLUSI)	43.981,00 €	
B6.3 Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione (ONERI E IVA INCLUSI)	5.248,45 €	
B6.4 Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione (ONERI E IVA INCLUSI) - geom. Manfrin	12.189,93 €	
B6.4 Direzione dei lavori esterna (ONERI E IVA INCLUSI) - Ing. Telò	32.861,92 €	
B6.4.1 Direzione dei lavori esterna (ONERI E IVA INCLUSI) - Ing. Telò estensione	6.653,05 €	
B7 Spese per attività di supporto		5.110,12 €
B 7.1 Attività tecniche accessorie compresi IVA ed oneri: assistenza archeologica - Dott.ssa Maffeis	5.110,12 €	
B8 Spese per commissioni aggiudicatrici		2.000,00 €
B9 Spese per pubblicità di gara		6.000,00 €
B10 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche di CSA, collaudi		2.000,00 €
B10.1 Prove di collaudo compresi IVA ed oneri	2.000,00 €	

	0 €	
B10.2 Incarico di collaudo compresi IVA ed oneri (collaudo tecnici AIPO)	- €	
B11 Spese per spostamento sottoservizi, risoluzione interferenze, IVA inclusa		- €
B12 Oneri per adeguamento prezzi (art. 106 D. Lgs. 50/2016)		2.000,00 €
B13 Spese per opere di compensazione e monitoraggio ambientale, IVA inclusa		73.200,0 0 €
B14 Spese per copie aggiuntive progetto, IVA inclusa		3.000,00 €
B15 IVA sui lavori (22% di A)		186.422, 20 €
B17 Ricerca ordigni bellici con georadr		- €
B18 Imposta Autorità di Vigilanza		600,00 €
B19 Somme per compensazione ed adeguamento prezzi di cui all'art.26 D.L. 50/2022		- €
B19.1 Stati di avanzamento straordinari al netto del ribasso - tot lavori	- €	
B19.2 IVA su adeguamento prezzi (22% di B22.1)	- €	
B20 Pubblicazione perizia di variante su GURI		1.200,00 €
TOTALE PER SOMME A DISPOSIZIONE (B)		802.626, 38 €
TOTALE LAVORI (A+B)		1.650.00 0,00 €

CONSIDERATO anche che gli impegni sono suddivisi tra i due capitoli di spesa in percentuale così rappresentata 56% (OOPP) e 44% (ADBPO);

RITENUTO dunque di:

- approvare la Perizia di Variante n.520/TO del 13/12/2022 redatta, con aumento di spesa di complessivi 50.609,82 € (IVA esclusa), ai sensi dell'art. 106 - comma 1 - lettera c del Codice Contratti D.Lgs. n. 50/2016 e smi riguardante opere introdotte in variante, ammesse nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione e a garanzia di una maggiore efficienza dell'intervento, per cause imprevedute ed imprevedibili;

- contrarre e affidare i lavori in aumento previsti in variante all'Impresa Allara Spa, con sede legale in *omissis omissis*, codice fiscale e partita iva *omissis* per l'importo netto di contratto di 50.609,82 € (IVA esclusa) e dunque 61.743,98 €;
- contrarre e affidare l'estensione dell'incarico DL allo Studio Telò, con sede legale in *omissis* e p.iva *omissis* per un importo netto pari a € 5.243,58 (oneri e iva esclusi) e dunque lordi per € 6.653,05;
- impegnare con esigibilità 2023 la spesa per i lavori in aumento a favore dell'impresa Allara SpA di € 61.743,98 così suddivisa:

€ 34.576,63 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2023/2025 interamente coperto dal FPV
€ 27.167,35 a carico del capitolo 201532/1 del bilancio di previsione 2023/2025;

- impegnare con esigibilità 2023 la spesa per estensione di incarico DL a favore dello Studio Telò di € 6.653,05 così suddivisa:

€ 3.725,71 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2023/2025 interamente coperto dal FPV
€ 2.927,34 a carico del capitolo 201532/1 del bilancio di previsione 2023/2025;

- impegnare con esigibilità 2023 la spesa di pubblicazione della variante in aumento sul GURI (Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato) di € 1.200,00 così suddivisa:

€ 672,00 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2023/2025 interamente coperto dal FPV
€ 528,00 a carico del capitolo 201532/1 del bilancio di previsione 2023/2025;

- impegnare con esigibilità 2023 la spesa per l'adeguamento dell'incentivo alla progettazione di € 1.274,16 così suddivisa:

€ 713,53 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2023/2025 interamente coperto dal FPV
€ 560,63 a carico del capitolo 201532/1 del bilancio di previsione 2023/2025;

- accertare a carico dell'Autorità di Bacino del Fiume Po i seguenti importi:

€ 27.167,35 a carico del capitolo 201552/1 del bilancio di previsione 2023/2025
€ 2.927,34 a carico del capitolo 201552/1 del bilancio di previsione 2023/2025
€ 528,00 a carico del capitolo 201552/1 del bilancio di previsione 2023/2025
€ 560,63 a carico del capitolo 201552/1 del bilancio di previsione 2023/2025;

DATO ATTO che il Dirigente della Direzione Tecnica competente ed il Responsabile del Procedimento che nel presente provvedimento rappresentano l'Agenzia, dichiarano di avere preliminarmente verificato l'insussistenza a proprio carico dell'obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all'art. 6 bis della L. 241/90 e alla Legge 190/12;

VISTA la legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in tema di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art. 3 "tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "sanzioni" e ss.mm.ii.;

DATO ATTO inoltre che:

- con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del D.L. n. 174/12;
- il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del Dirigente della Direzione Tecnica competente;

AI SENSI delle norme e del Regolamento di contabilità:

DETERMINA

1. di approvare la Perizia di Variante n.520/TO del 13/12/2022 redatta, con aumento di spesa di complessivi 50.609,82 € (IVA esclusa), ai sensi dell'art. 106 - comma 1 - lettera c del Codice Contratti D.Lgs. n. 50/2016 e smi riguardante opere introdotte in variante, ammesse nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione e a garanzia di una maggiore efficienza dell'intervento, per cause impreviste ed imprevedibili;
2. di contrarre e affidare i lavori in aumento previsti in variante all'Impresa Allara Spa, con sede legale in *omissis omissis*, codice fiscale e partita iva *omissis* per l'importo netto di contratto di 50.609,82 € (IVA esclusa) e dunque 61.743,98 €;
3. di contrarre e affidare l'estensione dell'incarico DL allo Studio Telò, con sede legale in *omissis* e p.iva *omissis* per un importo netto pari a € 5.243,58 (oneri e iva esclusi) e dunque lordi per € 6.653,05;
4. di impegnare la spesa per i lavori in aumento a favore dell'impresa Allara SpA (CIG 893143447F - PCF U.2.02.03.99.001 - Cod. Ben. 101413) con esigibilità' 2023 di € 61.743,98 così suddivisa:
€ 34.576,63 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2023/2025 interamente coperto dal FPV
€ 27.167,35 a carico del capitolo 201532/1 del bilancio di previsione 2023/2025;
4. di impegnare per estensione incarico DL a favore dello Studio Telò (SMARTCIG Z2535C28B4 - PCF U.2.02.03.99.001 - Cod. Ben. 5095) con esigibilità' 2023 di € 6.653,05 così suddivisa:
€ 3.725,71 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2023/2025 interamente coperto dal FPV
€ 2.927,34 a carico del capitolo 201532/1 del bilancio di previsione 2023/2025;
5. di impegnare per spese di pubblicazione della variante in aumento sul GURI (Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato) (cod. ben. 617, p.c.f. U.2.02.03.99.001, SMARTCIG ZD73988DA6) con esigibilità' 2023 di € 1.200,00 così suddivisa:
€ 672,00 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2023/2025 interamente coperto dal FPV
€ 528,00 a carico del capitolo 201532/1 del bilancio di previsione 2023/2025;
6. di impegnare la spesa per l'adeguamento dell'incentivo alla progettazione (PCF U.2.02.03.99.001, cod. ben. 129) con esigibilità' 2023 di € 1.274,16 così suddivisa:
€ 713,53 a carico del capitolo 201353/1 del bilancio di previsione 2023/2025 interamente coperto dal FPV
€ 560,63 a carico del capitolo 201532/1 del bilancio di previsione 2023/2025;
7. di accertare a carico dell'ADBPO (PCF E.4.02.01.01.001 - Cod. Deb. 101752):
€ 27.167,35 a carico del capitolo 201552/1 del bilancio di previsione 2023/2025
€ 2.927,34 a carico del capitolo 201552/1 del bilancio di previsione 2023/2025
€ 528,00 a carico del capitolo 201552/1 del bilancio di previsione 2023/2025
€ 560,63 a carico del capitolo 201552/1 del bilancio di previsione 2023/2025;
8. di approvare il quadro economico di variante riportato in premessa;
9. di svolgere presso la UO di Moncalieri le attività di predisposizione dell'atto aggiuntivo e del disciplinare di estensione di incarico dei servizi a favore degli operatori economici;
10. di trasmettere il presente provvedimento:
 - all'Ufficio Ragioneria e Bilancio per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria;

- all'Ufficio Gestione ciclo performance e valutazione, per gli adempimenti di archiviazione e pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente.

DICHIARA

Mediante l'approvazione della sottoscrizione:

- di non essere in situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1, comma 41);
- di accertare, ai sensi del D.L. n. 174/12, la regolarità amministrativa del presente provvedimento il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo.

LA DIRIGENTE (Direzione territoriale idrografica - Piemonte occidentale)
Firmato digitalmente da Isabella Botta